Протокол № 16 заседания КАО ФР СРО ААС от 16.04.2025 г.                                                                стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 16
заседания Комитета аудиторских организаций на финансовом рынке (КАО ФР)

Саморегулируемой организации аудиторов
АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                                  16 апреля 2025 года

Место проведения: г. Москва
Начало заседания: 10-00 часов
Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции Zoom в
режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета аудиторских организаций на финансовом
рынке (далее – «Комитет», «КАО ФР»):
Байрамгалин Р.У., Буян И.А., Виксне П.А., Гимадутдинов А.Ф., Глевицкий А.А., Горелов М.Г.,
Горина О.О., Грязева В.В., Дегтярева Л.А., Звездин А.Л., Карапетян М.М., Карловский А.А.,
Касьянова Т.А., Кляшторная О.В., Козлова Н.А., Козырев В.С., Константинова Н.Ю., Корноухова
Т.И., Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Муртазалиев М.М., Надеждина М.Э., Папуш И.А.,
Перковская Д.В., Попова Е.А., Ржаницына В.С., Романова С.И., Самойлов Е.В., Смирнов А.Ю.,
Суконкина М.А., Челнокова М.А., Штина О.А.

Итого в заседании участвует 32 из 37 членов Комитета, что составляет 86,5 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь заседания: Каузен М.М.

Повестка дня заседания

№

Вопрос

Докладчик

1. Открытие заседания.
Утверждение повестки дня заседания

председатель КАО ФР
Буян И.А.

2.
План работы Комитета на 2025 год

председатель КАО ФР
Буян И.А.

3.
Процедура ведения КАО ФР

председатель КАО ФР
Буян И.А.

4. Рекомендации по определению минимальной
трудоемкости аудита и цены аудита

председатель КАО ФР
Буян И.А.

5. Предоставление кандидатур для Комитета по
стандартизации и методологии учёта и отчетности
(КСМУО), для Комитета по международным связям
(КМС), для Комитета по противодействию коррупции и

председатель КАО ФР
Буян И.А.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

 Протокол № 16 заседания КАО ФР СРО ААС от 16.04.2025 г.                                                                стр. 2 из 5

легализации (отмыванию) доходов (ПОДФТ), для
Комиссии по контролю деятельности (ККД)

6. Подтверждение по соответствию корпоративного
управления по требованию ЦБ

председатель КАО ФР
Буян И.А.

7. Разное председатель КАО ФР
Буян И.А.

По вопросу 1
Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.
Заседание открыл Буян И.А., предложил утвердить повестку дня.

Решили:
1.1. Утвердить повестку дня заседания
Решение принято единогласно

По вопросу № 2
План работы Комитета на 2025 год
Буян И.А. сообщил, что План работы Комитета аудиторских организаций на финансовом рынке
на 2025 год основан на незавершенных задачах прошлого года и поручениях СРО ААС.
Исходя из поручений СРО ААС в План работы КАО ФР добавлен пункт «Разработка предложений
по изменению системы закупок аудиторских услуг, в частности, совершенствование конкурсных
процедур отбора аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов», срок работы по данному
вопросу установлен до октября 2025 года.
Комитету необходимо создать Рабочую Группу по проработке данного вопроса.
Романова С.И. предложила внести в План работы Комитета на 2025 год пункт «управленческая
модель деятельности аудиторских организаций».
Самойлов Е.В. и Лимаренко Д.Н. приняли участие в обсуждении.
Решили:
2.1. Утвердить План работы Комитета на 2025 год с учетом внесенных изменений.
Решение принято единогласно

По вопросу № 3
Процедура ведения КАО ФР
Буян И.А. сообщил, что от членов Комитета поступали вопросы на тему видеофиксации заседаний,
поскольку обязательная видеофиксация заседаний не установлена Положением о Комитете
аудиторских организаций на финансовом рынке. В связи с этим, от членов Комитета поступили
предложения прекратить ведение видеофиксации заседаний, заменить ее на аудиофиксацию или
на фиксацию заседаний в текстовом виде.
Надеждина М.Э., Козырев В.С., Лимаренко Д.Н., Романова С.И. приняли участие в обсуждении и
дали свои комментарии.
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению

 Протокол № 16 заседания КАО ФР СРО ААС от 16.04.2025 г.                                                                стр. 3 из 5

3.2. 17.04.2025 – 18.04.2025 г. провести заочное голосование КАО ФР об определении вида
фиксации заседаний.
Решение принято единогласно
По вопросу № 4
Рекомендации по определению минимальной трудоемкости аудита и цены аудита
Буян И.А. предоставил для ознакомления документ по анализу трудозатрат и аналитическую
записку о ценообразовании. Буян И.А. проанализировал статистические данные по зарплатам
аудиторов и региональным различиям в оплате труда, подчеркнул, что для определения
минимальной цены необходимо учитывать как минимальные трудозатраты, так и минимальную
оплату труда, ниже которой аудит становится невыгодным.
Буян И.А. предложил сфокусироваться на установлении справедливой ставки, которая позволит
аудиторским организациям работать устойчиво и выполнять все свои функции. Он считает, что
установка минимальной цены, ниже которой запрещено проводить аудит, неэффективна,
поскольку не решает проблему «комфортных аудиторов».
Самойлов Е.В. высказал мнение, что нужно проголосовать за уже существующий документ,
подготовленный КСМАО, а не искать альтернативы. Также отметил, что ВКД уже использует
показатели по среднему чеку для определения наиболее рискованных членов СРО, новый
документ для этой цели не нужен.
Романова С.И. предложила вернуться к документу, разработанному КСМАО, проголосовать за
него после внесения необходимых формальных изменений.
Горелов М.Г., Надеждина М.Э., Муртазалиев М.М., Козлова Н.А., Перковская Д.В.,
Константинова Н.Ю., Челнокова М.А. приняли участие в обсуждении.
Решили:
4.1. Членам Комитета предоставить предложения по внесению изменений в документ до
18.04.2025 г.
4.2. 21.04.2025- 23.04.2025 г. провести заочное голосование КАО ФР об утверждении документа,
подготовленного КСМАО по определению минимальной трудоемкости аудита и справедливой
часовой ставки аудита с внесенными изменениями.
4.3. Поручить Романовой С.И., Перковской Д.В. и Самойлову Е.В. провести работу по внесению
окончательных изменений в документ по определению минимальной трудоемкости аудита и
справедливой часовой ставки аудита.
Решение принято единогласно

По вопросу № 5
Предоставление кандидатур для Комитета по стандартизации и методологии учёта и
отчетности (КСМУО), для Комитета по международным связям (КМС), для Комитета по
противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов (ПОДФТ), для Комиссии
по контролю деятельности (ККД)
Буян И.А. сообщил, что необходимо утвердить предоставленные кандидатуры для Комитетов СРО
ААС.
Для Комитета по стандартизации и методологии учёта и отчетности (КСМУО) – утвердить
кандидатуру Шириковой Ксении Сергеевны (ООО «ФБК»).
Для Комитета по международным связям (КМС) – утвердить кандидатуру Ржаницыной Виктории
Станиславовны (ООО «Что делать Аудит»).

 Протокол № 16 заседания КАО ФР СРО ААС от 16.04.2025 г.                                                                стр. 4 из 5

Для Комитета по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов (ПОДФТ) –
утвердить кандидатуру Храповой Анны (ООО «Мариллион Аудит»).
Для Комисии по контролю деятельности (ККД) – утвердить кандидатуру Цветковой Светланы
(ООО «Русаудит»).

Решили:
5.1. Утвердить предоставленные кандидатуры Шириковой Ксении, Ржаницыной Виктории,
Храповой Анны, Цветковой Светланы для Комитетов СРО ААС.
Решение принято единогласно

По вопросу № 6
Подтверждение по соответствию корпоративного управления по требованию ЦБ

Буян И.А. сообщил, что поступили предложения от Центрального Банка России по расширению
спектра услуг, оказываемых аудиторскими организациями. ЦБ ожидает от КАО ФР предложений
по критериям соблюдения корпоративного управления. Также Буян И.А. предложил создать
рабочую группу по корпоративному управлению для формирования необходимых документов и
рекомендаций по данному направлению.

Ржаницына В.С., Байрамгалин Р.У. приняли участие в обсуждении.
Решили:
6.1. Членам КАО ФР предоставить предложения по кандидатурам в состав рабочей группы по
корпоративному управлению до следующего заседания Комитета (21.05.2025 г.).
6.2. Членам КАО ФР предложить критерии по требованиям корпоративного управления
эмитентами до 12.05.2025 г.
Решение принято единогласно

По вопросу № 7
Разное
Обновление состава Правления СРО ААС
Буян И.А. сообщил, что в 2025 году состоится съезд СРО ААС, на котором будет определяться
новый состав Правления СРО ААС, в том числе, будет определен новый количественный состав
Правления (15, 21 член Правления).
Комитету аудиторских организаций на финансовом рынке необходимо предложить кандидатуры
в состав Правления в количестве, как минимум, 7-и человек и кандидатуру на должность
Председателя Правления СРО ААС.
Малофеева Н.А. сообщила, что поиск кандидатов в члены Правления и на должность Председателя
Правления СРО ААС затруднен, поскольку желающих немного, проводятся встречи с
потенциальными кандидатами на пост Председателя.
Малофеева Н.А. также высказала пожелания к кандидату на пост Председателя Правления СРО
ААС: знание аудита, умение лоббировать интересы аудиторского сообщества, умение
представлять СРО во взаимоотношениях с госорганами, бизнесом и биржами.
Буян И.А. подтвердил, что СРО ААС испытывает трудности с поиском кандидатов на пост
председателя правления СРО.

 Протокол № 16 заседания КАО ФР СРО ААС от 16.04.2025 г.                                                                стр. 5 из 5

Решили:
7.1. Принять информацию к сведению. Предложить кандидатуры в состав Правления и на
должность Председателя Правления СРО ААС до следующего заседания КАО ФР (21.05.2025 г.).
Решение принято единогласно

Бюджетирование сметы СРО ААС
Буян И.А. сообщил, что присутствует необходимость увеличения сметы СРО ААС, предложения
по изменению сметы СРО ААС будут направлены членам Комитета после заседания для
ознакомления и обсуждения на следующем заседании КАО ФР (21.05.2025 г.).
Решили:
7.2. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно

Председатель заседания                                                                                                  И.А. Буян

Секретарь заседания                                                                                                       М.М. Каузен

	АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)
	Место проведения: г. Москва
	Открытие заседания. Утверждение повестки дня заседания.

	Докладчик
	Вопрос
	№